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Sposób pomiaru częstotliwości i wykrywania wartości progowych
częstotliwości oraz układ do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru
częstotliwości i wykrywania wartości progowych
częstotliwości oraz układ do stosowania tego spo¬
sobu.

Sposób i układ według wynalazku można porów¬
nywać ze znanym sposobem i układem polegają¬
cym na ładowaniu kondensatora o pojemności C
do wartości napięcia wzorcowego Uwz, a następnie
na jego rozładowaniu przez opór R, przy czym ła¬
dowanie odbywa się przez jeden, a rozładowanie
przez drugi półokres przebiegu harmonicznego, któ¬
rego częstotliwość podlega badaniu.

Średnia wartość napięcia U*r uzyskiwanego na
oporze R, przez który rozładowuje się kondensa¬
tor C jest proporcjonalna do wartości częstotliwoś¬
ci f, co można wyrazić następującą zależnością
Uśr=UwzC • R • f. Czas pełnego naładowania i roz¬
ładowania się kondensatora C, musi być mniejszy
od połowy okresu Tmłn, odpowiadającego maksy¬
malnej mierzonej częstotliwości fmax badanego

1

przebiegu: Tmm =» ~i ■*max

Przy założeniu, że pełne naładowanie i rozłado¬
wanie odbywa się w czasie równym 5 ■ RC otrzy¬
mujemy następujący wzór na wartość średnią na-

Uwz
pięcia: Uśr°= tft # i, który oznacza, że średniaxv lmax

wartość napięcia jest proporcjonalna do wartości
mierzonej częstotliwości f, współczynnik propor-
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cjonalności jest równy 'napięciu wzorcowemu Uw*
podzielonemu przez dziesięciokrotną wartość mie¬
rzonej częstotliwości maksymalnej 10 •lmax.

Jeśli na przykład mierzymy częstotliwości w gra¬
nicach imin = 100 Hz do fmax = 1000 Hz, to przy
Uwz = lQV, otrzymujemy wartości napięcia równe
odpowiednio Uśr min =»= 0,1 V i Uśrmax=lV. Tego
rodzaju wartości napięć są niewystarczające do
wyzwolenia elementu o charakterystyce przekaźni¬
kowej, którym w układach elektronicznych jest
najczęściej przerzutnik Schmitta,

Innym znanym sposobem jest uśrednianie impul¬
sów prostokątnych otrzymywanych z układu mo¬
nostabilnego, co prowadzi do zwiększenia wartości
średniej napięcia. Wadą tego sposobu jest to,
że impulsy nie mogą następować jeden po drugim,
tak że maksymalna uzyskiwana wartość średnia
jest w przybliżeniu równa 0,7 wartości napięcia
wzorcowego. Znane układy do stosowania wymie¬
nionych sposobów składają się ze wzmacniacza na¬
pięcia zmiennego łącznie z ogranicznikiem ampli¬
tudy, którego wyjście dołączone Jest do wejścia
układu monostabilnego.

Na wyjściu układu monostabilnego (multiwibra-
tora) znajduje się układ uśredniający impulsy pro¬
stokątne oraz wskaźnik lub element progowy. In¬
nym układem pozwalającym na uzyskiwanie więk¬
szych średnich wartości napięcia jest układ z do¬
datkowym urządzeniem w postaci wsnacniacża
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prądu stałego, włączonego między układ uśred¬
niający a wskaźnik lub element progowy.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wad i nie¬
dogodności technicznych występujących przy sto¬
sowaniu znanych sposobów i układów i stworze¬
nie (możliwości uzyskiwania większych średnich
wartości napięcia i zwiększonego przyrostu war¬
tości średniej na jednostkę zmiany częstotliwości,
a tym samym stworzenie lepszych warunków, wy¬
starczających do wyzwalania elementów o charak¬
terystyce przekaźnikowej.

Istota sposobu według wynalazku .polega na wy¬
tworzeniu impulsów prostokątnych o wysokości od¬
powiadającej napięciu wzorcowemu Uwz, uśrednia¬
nych w znany sposób, ^a uzyskiwanych przez su¬
mowanie logiczne impulsów składowych, występu¬
jących bezpośrednio po sobie, przy czym serie im¬
pulsów składowych są zapoczątkowane w momen¬
cie rozpoczęcia każdego okresu badanego przebie¬
gu harmonicznego. Wartość średnia, uzyskiwa¬
nych z sumowania impulsów jest liniowo za¬
leżna od częstotliwości, praktycznie w zakresie od
zera do wartości wzorcowej napięcia Uwz.

Układ do pomiaru częstotliwości i wykrywania
wartoścLprogowych, składa się z wzmacniacza prze¬
biegu harmonicznego łącznie z ogranicznikiem am¬
plitudy badanego przebiegu, połączonego z układem
różniczkującym a następnie z wejściem pierwszego
układu monostabilnego. Dalsze układy monostabil-
ne połączone są kaskadowo w ten sposób, że wyj-

-ście układu poprzedzającego, poprzez układ róż¬
niczkujący, dołączone jest do wejścia następujące¬
go po nim układu monostabilnego. Wyjścia z ukła¬
dów monostabilnych połączone są również z wej¬
ściami sum logicznych, których wyjścia następnie
są połączone z układami uśredniającymi i dalej
z wskaźnikami lub układami progowymi.

Zaletą sposobu i układu według wynalazku jest
możliwość dokonywania pomiarów częstotliwości i
wykrywania wartości dla dowolnej liczby progów,
jak również uzyskiwanie stosunkowo dużych war¬
tości napięć, wystarczających do wyzwalania ele¬
mentów o charakterystyce przekaźnikowej oraz
możliwości wykrywania mniejszych wartości czę¬
stotliwości.

Rozwiązanie według wynalazku jest uwidocznio¬
ne w przykładowym wykonaniu na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia schemat blokowy urzą¬
dzenia, a fig. 2 przedstawia przebieg sygnału wyjś¬
ciowego przyporządkowanego odpowiedniemu syg¬
nałowi wejściowemu.

* Opis sposobu i budowy układu według przy¬
kładowego rozwiązania wynalazku, zostanie przed¬
stawiony najkorzystniej na przykładzie działania.
SygnaJ; informacyjny o częstotliwości będącej funk¬
cją mierzonego parametru, poprzez wzmacniacz Wj
z ogranicznikiem amplitudy i obwód różniczkują¬
cy Rj wyzwala zboczem opadającym, układ mo¬
nostabilny Ml9 o odpowiednio przyporządkowanym
temu układowi czasie trwania bramki, czyli cza¬
sie trwania stanu niestabilnego. Pojawiający się
na jego wyjściu a stan logiczny „1" wprowadzony
jest na wejścia A poszczególnych sum logicznych
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Si, S2 i S8, natomiast sygnał wyjścia b po zakoń¬
czeniu cyklu pracy układu Mlf poprzez układ róż¬
niczkujący R2, wyzwala również zboczem opada¬
jącym kolejny układ monostabilny M2.

Jego wyjście a połączone jest z wejściami B
wszystkich układów sum logicznych, a wyjście b
podobnie jak poprzednie poprzez obwód różnicz¬
kujący Rj, wyzwala następny układ monostabilny
M8. Podobnie układ monostabilny M4 jest wyzwa¬
lany poprzez obwód różniczkujący R4.

Opis odnosi się do układu wykrywającego trzy
wartości progowe częstotliwości. Zwiększając licz¬
bę wyzwalanych układów M oraz liczbę sum lo-

15 gicznych S, można opracować układ dla dowolnej
liczby progów.

Każdorazowe wyzwolenie układu- Mr wywołuje
kolejne wyzwalanie następnych układów M2, Ms
i M4. Uzyskiwane stany logiczne „1" na wyjściach
a układów M dają na wyjściu sumy Sx stan „1"
o czasie trwania równym sumie czasów trwania
bramek układów M± i M2. Na wyjściu sumy S2
czas trwania stanu „1" jest równy sumie czasów
trwania bramek układów Ml9 M2 i M8, a na wyjściu

25 sumy S8 czas trwania stanu „1" jest równy sumie
czasów trwania bramek układów Mlf M2, M8 r M4.

Przebiegi napięć na wyjściach sum Slt S2 i S8 są
następnie odwrócone w fazie przez jednostopniowe
wzmacniacze W i uśrednione ifiltrami dolnoprzepu-

30 stówymi F. Uzyskane napięcia średnie sterują
wyjściami trzech analogicznych układów progo¬
wych P nastawionych na określoną wartość pro¬
gu. W rezultacie sygnały wyjściowe są uzależnione
od częstotliwości sygnału wyjściowego w następu-

35 jacy sposób:

^ częstotliwość sygnału wejściowego Stany wyjść
12 3

40 f <fP! 1 1 1
fpj < f < fPa 11 0
fp2 < f < fjp8 1 0 0
fp8 < f 0 0 0

Okresowe wyzwalanie o częstotliwości „f" daje
na wyjściach poszczególnych sum przebiegi pro¬
stokątne przedstawione na fig. 2. Poszczególne ko¬
lumny tego rysunku odpowiadają różnym często-

50 lliwościom sygnału wejściowego.

Kolumna I przedstawia przdbieg odpowiadający
sygnałowi wejściowemu o częstotliwości f niższej
od wartości progu fpi, kolumna II odpowiada czę-

w stotliwości f, wyższej od fpj a niższej od fp2, ko¬
lumna III częstotliwości f, wyższej od fp2 a niż¬
szej od fp8, a kolumna IV odpowiada częstotliwoś¬
ci f, wyższej od fp8.

Częstotliwość progowa „fp!" równa się odwrot-
60 ności sumy czasów trwania bramek układów Mlf

M2, M8 i M4, częstotliwość progowa fp2 równa się
odwrotności sumy czasów trwania bramek ukła¬
dów — Mlt M2 i M,, a odpowiednio wartość pro¬
gowa fp8 — jest równa odwrotności sumy czasów

85 trwania bramek układów — Mj i M2.



58726

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru częstotliwości i wykrywania
wartości progowych częstotliwości, polegający na
uśrednianiu impulsów prostokątnych napięcia,
znamienny tym, że uśredniane impulsy uzyskuje
się przez sumowanie logiczne impulsów składo¬
wych bezpośrednio po sobie występujących.

2. Układ do stosowania sposobu według zastrz.
1 zawierający na wejściu wzmacniacz łącznie z
ogranicznikiem amplitudy znamienny tym, że
wzmacniacz (Wj) przebiegu harmonicznego, łącz¬
nie z ogranicznikiem amplitudy badanego przebie-
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6

gu, jest połączony z układem różniczkującym (Rjh
a następnie z wejściem na układ monostabilny
(M^ z którym połączone są kaskadowo dalsze ukła¬
dy monostabilne (M2, M3, M4) w ten sposób, że
wyjście układu poprzedzającego, poprzez układ róż¬
niczkujący (R2, R3, R4), dołączone jest do wejścia
następującego po nim układu monostabilnego (M2,
M3, M4) a jednocześnie wyjścia z układów mono¬
stabilnyeh (M1? M2, M3, M4), połączone są również
z wejściami sum logicznych (&lt S2, S3), któryś
wyjścia następnie są połączone z układami uśred¬
niającymi (F) i dalej ze wskaźnikami lub ukła¬
dami progowymi (P).
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